恰政办发〔2024〕6号

关于印发《乌恰县12345政务服务便民热线与110报警服务台日常联动机制》的通知

各乡（镇）人民政府，政府各工作部门、县直各相关部门：
《乌恰县12345政务热线平台与110报警服务台联动工作机制》已经乌恰县人民政府同意，现印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2024年4月16日

乌恰县12345政务服务便民热线与110报警
服务台日常联动机制

为贯彻落实国务院办公厅《关于推动12345政务服务便民热线与110报警服务台高效对接联动的意见》（国办发〔2022〕12号）、自治区人民政府办公厅《新疆维吾尔自治区12345政务服务便民热线与110报警服务台高效对接联动实施方案》（新政办发〔2023〕2号）、《关于印发<自治州12345政务服务便民热线与110报警服务台高效对接联动实施方案>的通知》（克政办发〔2023〕33号）要求，加强12345政务服务便民热线（以下简称12345）与110报警服务台（以下简称110）日常联动，形成协同配合、对接机制畅通运行、联动事项快速办理、有效排查民意热点、方便群众一办到底的日常高效对接联动格局，共同接处解决好企业群众诉求，制定本工作机制。
一、日常联动范围
12345与110日常联动工作范围为12345与110分别受理范围的事项。12345负责企业和群众反映的涉及行政职权范围内协调处理的各类非紧急诉求，主要包括经济调节、市场监管、社会管理、公共服务、生态环境保护领域的咨询、求助、投诉、举报和意见建议等；110负责刑事类警情、治安类警情、道路交通类警情、危及人身和财产安全或者社会治安秩序的群体性事件以及其他需要公安机关处置的与违法犯罪有关的报警；公共设施险情、灾害事故以及其他危及人身和财产安全、公共安全等需要公安机关参与处置的紧急求助；对公安机关及其人民警察正在发生的违法违纪或失职行为的投诉。
二、日常联动内容
（一）12345接到需要公安机关联动处置或先期处置的紧急类事项，应立即通过“一键转接”“三方通话”方式联通110处置。
（二）110接到明确属于12345受理范围内的诉求时，通过“一键转接”“三方通话”将电话转接12345热线中心接处。
（三）12345、公安机关通过电话、短信、网络渠道接到明确属于对方受理范围内的非紧急类事项，按照相应机制登记工单（接处警记录单）推送对方受理。
（四）公安机关接处警民警到场发现不属于公安机关但属于12345受理范围的非紧急类诉求，向报警人解释清楚，引导群众拨打12345热线，推送12345热线中心处置或直接联系县政务服务中心负责人协调相关受理单位到场处理问题。
三、加强协同联动
（一）政务服务和公共资源交易中心、公安机关明确一名分管领导和一名具体负责干部，负责日常联动工作的沟通协调，确保12345与110日常联动工作高效有序开展。
（二）政务服务和公共资源交易中心、公安机关牵头加强与119、120紧急热线和水、电、气、热、油等专业部门的应急联动，各相关部门确定一名负责领导和一名具体负责干部，常态化开展日常联动工作，对群众困难诉求快速联动处置。人员发生变动的应及时更换报备。
（三）政务服务和公共资源交易中心、公安机关牵头建立对接联动联席会议制度，定期交流、沟通、研究、通报情况，统筹协调相关工作，及时解决对接运行中遇到的各类问题困难，对职责分辨不清、存在管辖争议的事项进行研究会商，联动分析研判。联席会议原则上每季度召开一次例会，遇有重要事项可随时召开，必要时可邀请相关部门（单位）参加，研究解决事项，协同处置存在的问题，对各类疑难复杂事项处置开展会商。
四、日常联动责任
各相关部门应积极响应协调联动工作，收到12345热线工单或110转办工单，尽快进行核实、处理，及时按照“接诉即办”工作机制解决好群众困难诉求，将各类社会矛盾化解在萌芽状态。对于违反本机制情节轻微的，给予通报批评；造成重大工作失误或产生严重后果的，移交派驻纪检组，依规依纪追究责任。

附件：110报警服务台和12345政务热线转办受理事项清单

附件：

110报警服务台和12345政务热线
转办受理事项清单

一、110报警服务台接转12345政务热线受理事项
（1） 一般类的路边占道经营、违规饲养宠物或流浪犬、建筑工地夜间施工或渣土车抛洒滴漏以及人行道违法停车等；
责任单位：住建局
（2） 无现场或非现场发生的劳资纠纷、工伤鉴定等；
责任单位：人社局
（3） 一般类的消费纠纷或举报无证照经营、售卖进入流通领域的未经检验检疫的食品等；
责任单位：市场监督管理局
（4） 一般类的物品遗失在出租车上的报警或非现场举报无证营运车辆等；
责任单位：交通运输局
（5） 一般类的举报产品质量、价格欺诈类等；
责任单位：市场监督管理局
（6） 一般类的举报生产工业噪音、环境污染线索等；
责任单位：市监局、生态环境局
（7） 因生活困难或没钱看病向政府部门求助的，属于民政部门管辖的事项；
责任单位：民政局、辖区乡镇人民政府
（8） 一般类的举报生产劳动作业安全隐患的事项；
责任单位：行业主管部门
（9） 举报电捕鱼、非法用网捕鱼等事项；
责任单位：农业农村局
（10） 举报非法行医、无证行医、医托等事项；
责任单位：卫健委
（11） 举报未成年人上网、未经审批进行商业表演等；
责任单位：文旅局
（12） 举报无证售卖烟草类专卖品或售卖假冒烟草类专卖品事项；
责任单位：烟草专卖局
（13） 进行法律咨询或要求法律援助的事项；
责任单位：司法局
（14） 举报偷挖矿石或违法占用宅基地的事项；
责任单位：自然资源局
（15） 对拆迁、拆违或其他政府决策不满需要向有关部门反映的事项；
责任单位：住建局
（16） 对政府部门（除公安机关以外）的行政处罚或其他行政行为不满或投诉政府部门工作人员（除公安机关以外）的事项；
责任单位：各相关部门
（17） 政务信息咨询（各级人民政府工作职责、政策法规、办事流程、执法程序、依申请和非依申请政府服务事项等政务信息咨询）；
责任单位：各相关部门
（18） 各类非紧急求助（卫生医疗、电力抢修、通信制修、社会保险、民政求助、环境保护、水气热抢修、公共设施）；
责任单位：卫健委、电力公司、移动公司、联通公司、电信公司、人社局、民政局、生态环境局、住建局、供排水公司、天然气公司、供热公司
（19） 一般性纠纷（未触及刑法、治安管理处罚规定的非暴力纠纷，已进入司法程序的纠纷不在受理范围）。例如：家庭婚姻情感纠纷、经济纠纷、消费纠纷、医疗纠纷、教育问题纠纷、房地产问题纠纷、征地拆迁纠纷、产权权属纠纷等；
责任单位：各行业主管部门
（20） 社会管理投诉类警情（涉及森林、水利、防震减灾、市场监督管理、文广管理、城市管理、施工管理、农林绿化、文旅管理、政法监督、司法管理等）；
责任单位：各行业主管部门
（21） 非公安机关受理的投诉建议（社会发展、内部监督、侵权投诉、违法举报）；
责任单位：各行业主管部门
（22） 其他属于非紧急的非警务类事项。
责任单位：各相关行业部门
[bookmark: _GoBack]二、12345政务热线接转110受理事项
（1） 刑事案件；
（2） 治安案（事）件；
（3） 道路交通事故；
（4） 群体性事件；
（5） 治安灾害事故；
（6） 公共设施险情、自然灾害事故等危及公共安全、群众生命或者财产安全需要公安机关处置的紧急求助；
（7） 扬言危害公共安全的来电；
（8） 公安机关及人民警察正在发生的违法违纪或失职行为的投诉；
（9） 其他非政务类的紧急事件。

	乌恰县人民政府办公室                   2024年4月16日印发

	- 1 -